
 
 

 
 

ថ្ងៃពុធ ២រោច ខែស្រាពណ៍ ឆ្ន ាំឆ្លូ វ ស្ររីស័ក ព.ស. ២៥៦៥ 
ោជធានីភ្នាំរពញ, ថ្ងៃទី២៥ ខែសីហា ឆ្ន ាំ២០២១ 

សេចក្ដីប្រកាេព័ត៌មានេដពីី 
ពិធីដាក្់ដំស ើ រការជាផ្លូវការនូវប្រព័នធច ុះរញ្ជអីាជីវក្ម្ម 

តាម្ថ្នា លរសចេក្វិទ្យាព័ត៌មាន ដំណាក្់កាលទ្យី២ 
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 ស្ររព័នធចុុះរញ្ជ ីអាជីវកម្ម តាម្ថ្នន លររចេកវទិាព័រ៌មាន ដាំណាក់កាលទី ២ នឹងស្ររូវដាក់ឱ្យដាំរណីរការ 
ជាផ្លូវការ រៅថ្ងៃទី១ ខែកញ្ញា  ឆ្ន ាំ២០២១ រវលារមា៉ោ ង ៩:០០ ស្រពឹក រស្រកាម្អធិររីភាពដ៏ែពង់ែពស់ររស់ 
ឯក្ឧតតអគ្គរ ឌិ តេភាចារយ អូន ព័នធម្ នីរត័ា ឧរនាយករដឋម្ន្តនរ ី រដឋម្ន្តនរីស្រកសងួរសដឋកិចេនិងហរិញ្ា- 
វរថុ និងជាស្ររធានគណៈកមាម ធិការរោលនរោបាយរសដឋកិចេនិងហរិញ្ាវរថុ និងមានការចូលរមួ្ពីស្រកសួង-ាថ រ័ន 
ចូលរមួ្កនុងការងារចុុះរញ្ជ ីអាជីវកម្មតាម្ថ្នន លររចេកវទិាព័រ៌មានដាំណាក់កាលទី១ និងដាំណាក់កាលទី ២ រាំណាង 
សមាគម្ អងគការសងគម្សុវីលិ ថ្ដគូអភិ្វឌ្ឍន៍ ាថ នទូរ និងស្រគឹុះាថ នសិកាផ្ងខដរ។  
 គរួរញ្ញជ ក់ខដរថ្ន ស្ររព័នធចុុះរញ្ជ ីអាជីវកម្ម តាម្ថ្នន លររចេកវទិាព័រ៌មាន គឺជាការខកទស្រម្ង់មុ្រស្រសួច 
ជាកញ្េ រ់ររស់ េសម្ដចអគ្គម្ហាសេនារតីសតសជា ហ  ន សេន នាយក្រដឋម្ន្តនតីននប្ពុះរាជាណា- 
ចប្ក្ក្ម្ព ជា ខដលបានដាក់រចញ កនុងរវទិកាោជរដាឋ ភិ្បាល-ខផ្នកឯកជន រលីកទី១៨ កាលពីថ្ងៃទី២៩ ខែមី្នា 
ឆ្ន ាំ២០១៩ កនលងរៅ ។ កនុងដាំណាក់កាលទី ១ ស្ររព័នធបានស្រគរដណដ រ់រលីការចុុះរញ្ជ ីពាណិជជកម្មររស់ស្រកសួង 
ពាណិជជកម្ម, ការចុុះរញ្ជ ីពនធដារររស់អគគនាយកដាឋ នពនធដារ និងការផ្ដល់រសចកដីស្ររកាសជូនដាំណឹងររីកសហ- 
ស្រោសររស់ស្រកសួងការងារ និងរណដុ ុះរណាដ លវជិាជ ជីវៈ និងបានដាក់ឱ្យដាំរណីរការជាផ្លូវការនាថ្ងៃទី១៥ ខែ 
មិ្ងុនា ឆ្ន ាំ២០២០។ រដាយខែក, កនុងដាំណាក់កាលទី២ រនុះ, ស្ររព័នធនឹងពស្រងីកវាិលភាពដល់ការរសនីសុាំអាជាា -
រណណ ឬលិែិរអនុញ្ញា ររផ្េងៗតាម្អនឡាញ រៅតាម្សកម្មភាពអាជីវកម្ម ពីស្រកសួង-ាថ រ័នជាំនាញខដលមាន 
រនួាទីស្ររួរពិនិរយខផ្នកររចេករទសតាម្វស័ិយ។ កនុងរនាុះ, ស្រកសួង-ាថ រ័នចាំននួ ៤ បានចូលរមួ្កនុងដាំណាក់កាល 
ទី ២ រនុះ រមួ្មាន៖ ស្រកសួងឧសាហកម្ម វទិាាន្តសរ ររចេកវទិា និងនវានុវររន៍, ស្រកសួងរទសចរណ៍, ស្រកសួង 
ថ្ស្ររសណីយនិ៍ងទូរគម្នាគម្ន៍ និងនិយរ័ករអាជីវកម្មអចលនវរថុ និងរញ្ញេ ាំថ្នអាជាា ធររសវាហរិញ្ាវរថុមិ្នខម្ន 
ធនាោរ។ 
 កនុងន័យរនុះ, សូម្ាធារណជន និងអនការព័រ៌មានជារិ និងអនររជារិទាំងអស់រម្តារ  តាម្ដាន 
ការផ្ាយផ្ទា ល់ នូវពិធីដាក់ដាំរណីរការជាផ្លូវការ នូវស្ររព័នធចុុះរញ្ជ ីអាជីវកម្មតាម្ថ្នន លររចេកវទិាព័រ៌មាន ដាំណាក់- 
កាលទី ២ កុាំរីអាក់ខាន រៅថ្ងៃទី១ ខែកញ្ញា  ឆ្ន ាំ២០២១ រវលារមា៉ោ ង ៩:០០ ស្រពឹក រលទីាំព័ររហេសរ ុកររស់ 
ស្រកសងួរសដឋកិចេនិងហរិញ្ាវរថុ (https://www.facebook.com/ministry.economy.finance/)។ 
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ប្ពុះរាជាណាចប្ក្ក្ម្ព ជា 
ជារ ិាសនា ស្រពុះម្ហាកេស្ររ 
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ប្ក្េងួសេដឋក្ិចេ និង ហរិញ្ញវតថ  



 
 

 
 

 
 

Phnom Penh, 25 August 2021 

 

Press Release 

on the Official Launch Ceremony of the Business Registration System  

on Information Technology Platform Phase II  

3 
The Business Registration System on Information Technology Platform (OBR) Phase 2 will 

be officially launched on September 1, 2021 at 9:00am presiding over by His Excellency Dr. AUN 

PORNMONIROTH, Deputy Prime Minister, Minister of Economy and Finance and Chairman 

of the Committee on Economic and Financial Policy. The ceremony will be attended by 

representatives of participating ministries of the Phase 1 and Phase 2, business associations, civil 

society organizations, development partners, embassies and educational institutions.  

The OBR Phase 2 is a sharp reform package of Samdech Akka Moha Sena Padei Techo 

HUN SEN, Prime Minister of the Kingdom of Cambodia, announced in the 18th government-

private sector forum on March 29, 2019. The first phase, which was launched on June 15, 2020, 

covers the business registration at the Ministry of Commerce, tax registration at the General 

Department of Taxation, as well as the notification of enterprise opening at the Ministry of Labour 

and Vocational Training. This second phase expands its scopes to the online application of license or 

permit based on business activities, with specialized ministries in charge of sector-based technical 

supervision. There are four ministries/institutions participating in this second phase, including the 

Ministry of Industry, Science, Technology and Innovation, the Ministry of Tourism, the Ministry of 

Post and Telecommunications, the Real Estate Business & Pawnshop Regulator of the Non-Bank 

Financial Services Authority. 

In this regard, you and all national and international press are invited to watch live the virtual, 

official launch ceremony of the OBR Phase 2 on September 1, 2021 at 9:00am via the Ministry of 

Economy and Finance’s Facebook page (https://www.facebook.com/ministry.economy.finance). 
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